191

enī supra omnes angelos glorificata ascendisset: nisi prius infra homines humiliata descendisset. hec bernardus. **HELJAL.** Genitum a generante suscipit esse substantiale. Generatio enim est productio rei in esse substantiali et existentia actuali. quemadmodum alteratio est acquisitio alicuius esse accidentalis. Cristus ergo ex substantia matris natus: ex matre personale humanū habet eē. **AIIJM21.** Pater autem in ille vel illa dicitur quod vel quae sua substantia producit simile sibi non in genere tantum: sed in specie. Ad rationem ergo generationis filiationisq; sufficit quod genitum a generante naturam generantis accipiat. Hic itaque cristus ex substantia matris temporaliter natus: humanā ab ea speciem et carnē sortitus est. **HELJAL.** Si cristus vero existens deus ex virgine natus est: deus ex virgine esse sumpsit. et esse incepit. ergo mutationem incurrit. **AIIJM21.** Jam dixi quod ad rationem generationis sufficit naturā specificam ex generante accipere. Cum itaque verbum eternū humanam ex illibata virgine carnem assumpserit: vere ex ea genitum perhibetur. Nec ideo tamen in aliquo mutatum. Quia sicut ab eterno decreuit: in tempore naturam humanam assumpsit. et eam suo personali increato esse vniuit. nulla mutatione facta in deitate: sed in assumpta humanitate. Non enim verbum eternum unitum est humanitati ut pars. aut quid cōmixtum inclusum ve aut circumscriptū in ea: sed assumpsit eam ad se. suumque esse ypositum incomutabile manes cōmunicauit eidem. suppositando ipsam in illo. **HELJAL.** Ex duobus existentib; in actu nunquid sit simpliciter unum. **AIIJM21.** Ex duob; existentib; in actu personalis actualisq; existentie nunquid sit per generationem una persona. Humanitas autem cristi nunquid fuit existens in esse proprie personalitatis ut supra demonstratum est. **HELJAL.** Assertionem autem ista non pax derogat excellentie veri ac impermutabilis dei. puta quod sit natus ex muliere. infansq; effecit. passus

ac mortuus. AMMA. Ill̄ assertio fidei huius maxime cōgruit
īfinite bonitati pietati liberalitatiq; dei. ymmo et ardentissimo
eius amorī ad genus humanum. Quia vt patuit supra. tōnum
cōmunicatiūm est sui. In hoc igit̄ potissime cōmendatur atq;
ostenditur infinita verbi eterni bonitas: q̄ suum esse diuinū
ypostaticum tam plene tanq; īmediate cōmunicauit nature hu
mane. In hoc quoq; p̄eclarissime īnotescit infinita dei pietas
q̄ pdito generi humano tam gratioſissime dignatus est subue
nire. et ipsum personaliter visitare eiusq; infirmitates et inde
trahibiles defectus subire assumere tolerare pro curatione et
saluatiōe illius. Deniq; cū caritas sitvis vniuersitatis: nōquid ī hoc
evidētissime declaratur ineffabilis caritas ad humanum gen?.
q̄ naturam humanā sue deitati ypostatica vniōne qua maior
aut vicinior esse nequivit: cōiunxit. Verum si diceremus passi
onem. mutationem. infirmitates humanas. et mortem cecidisse
in ipsam deitatem: recte assereres nos diuine maiestatis derogare
honorū. Sed cum fateamur in cristo sibi inuicem sic esse vnitas
deitatem et humanitatem: vt fiat ī cristo cōmunicatio ydioma
tum. hoc est q̄ diuina ascribuntur hoī. et humana deo: vtraq;
natura in sua integritate ac pprietate incōfusa iuolataq; per
manente: nullatenus diuine videmur excellentie derogare. BE
LJAL. Non decuit maiestatem veri ac omnipotētis dei taliter
fragili humanitati copulari. tamq; extreme ymmo īfinite dis
tantia in vnam conuenire naturam. AMMA O si scires atq;
ppenderes qualis fuit humanitas quā assumpsit vñigenit̄ dei
filii dū eā assumpsit. BELJAL. Nōne similis vñē humātitati
in specie specialissima: AMMA. Similis vtq; ī eēntialib⁹: ī
accēntalib⁹ vero ineffabiliter pulchrior ac dignior. Ut pote oī
plenitudine. ḡe ac virtutū ornata. oī sapia sc̄ia atq; prudentia
decorata. cūctis bētitudinib⁹ donis ac fructib⁹ adiupta. ymmo
et beatifica deitatis visioē ac fruitione p̄eclarissime sublimata:

196

Codem quippe momento quo creata est anima christi suorum corpori infusa; repleta est tota capacitas eius gratia gratum faciente. et donis gratie gratis date. omni virtute infusa perfectioni anime eius non derogante. omni sapientia atque scientia. omni dono spiritus sancti. fructibusque spiritus ac beatitudinibus. immo tam clare ac profundissime cepit deitatem per speciem contemplari: ut nunc contemplatur eandem. cum tanta iocunditate atque excellentia sicut a mente creata conspicere potest. **Hicque** humanitas illa fuit estimabiliter pulchriorum digniorum excellentiorum atque diuiniorum omnium angelico spiritu. omni cherubim et seraphim. **VEL IAL.** Numis vehementer extollis christum. **AMM A.** Non plus quam sacra docet scriptura. et innumerabilia attestantur miracula: revelationesque desuper facte. **VEL IAL.** Sed quid necessarie fuit deum sic exinaniri: atque homines fieri? **AMM A.** Nulla ad hoc faciendum necessitas copulit deum. Nec fuit necassarium necessitate absoluta: sed condicionata. fuitque ita fieri congruentissimum pro redemptione generis humani. **VEL IAL.** Unde cur. et quomodo salutatum est genus humanum per christum? **AMM A.** Sacra nos scriptura docet. quod et partim in alchorano habet. quemadmodum prothoplausti in paradyso existentes dei preceptum sunt transgressi. inde per propterea electi. et cum domini sua posteritate priuati gratia. felicitate. et gloria ad quas conditi erant. **VEL IAL.** Quibus? **AMM A.** Conditi nempe erant in originali iusticia ad obtinendum in celo felicitatem eternam cum angelis sanctis. id est claram et imediatam ac fruitem visionem diuine essentie in seipsa per speciem. **VEL IAL.** Sed esto: quomodo autem per transgressionem primorum parentum tota eorum posteritas priuata est tanto bono? **P**unquid transgressio illorum iuste imputatur his qui tunc non erant. nec eam poterant deuitare? **N**ut qua dei equitate pena eis infligitur qui transgressioni illi nunquam consenserunt occasioneve prebuerunt

Nonne peccatum adeo est voluntarium: quod peccatum non est nisi sit voluntarium: AIIII. M. II. **S**i rex aliquis aut princeps suo conferret militi bonum feudale castrum seu oppidum ea conditione quod si miles ipse suo fidelis dominus gratus atque obediens esset: tale feudum sibi et suis posteris remaneret. **P**ivero inobediens fieri et hostibus domini sui consentiens: hoc dono sibi gratis collato tam ipso quod eius posteritas priuaretur. Itaque si miles ipse fieret suo domino infidelis rebellis ingratus: **N**onne tam ipse quod sua posteritas iuste priuaretur huiuscmodi feudo: B. E. L. J. A. L. **O**tioque eo pertinet quod hoc fuit ei gratis datum: nec aliunde ex debito iusticie debebat posteris eius. AIIII. M. II. **D**ic dico et ego quod originalis iusticia gratia gratificans et beatitudo eterna erant et sunt super naturalia dona primis parentibus gratis data aut permissa: nec aliunde ex debito iusticie ipsis aut sue posteritati debebantur. **J**usto igitur dei iudicio primi parentes ob suam transgressionem priuati erant cum tota sobole et posteritate sua donis praediti. atque dampnationi id est parentie beatifice visionis addicti: nisi diuina eis pietas subvenisset. **S**ed quero an ne putas filios iuste priuari posse etiam hereditariis bonis que sibi iure debent: per suorum iniuriantem parentum: B. E. L. J. A. L. **A** pudicū diuersos diuersa sunt iura positiva. et per crimine lese maiestatis tale quid iuste agitur apud populos. **P**reterea dato quod originalis illa transgressio sic imputetur et puniatur in posteris. cur ea de causa seu decuit seu oportuit deum incarnari ut tangere incepisti: AIIII. M. II. **Q**uemadmodum sua transgressione dampnatus fuit adam cum posteris et toto humano genere: sic totum genus humanum idigit saluatorem. cuius virtute ac meritis ad pristinam sui creatoris gratiam reducetur. et ad originalis iusticie conformitatem. amissam quoque recuperet felicitatem. B. E. L. J. A. L. **N**on potuerunt primi parentes seipso ac posteros suos deo reconciliare penitendo: sicut se et suos perdidierant transgrediendo: AIIII. M. II. **R**equaquam.

197

Fuit enī i prothoplaussis ante eoz lapsū originalis iusticia
vt modo dixi. non solum vt in determinatis personis: sed etiā
vt in primis principijs totius humāne ppaginis. fuitqz in eis
nature integritas. et erant creatori suo multum accepti. sicqz
habere poterant actionem transeuntem i omneū eoz posterita
tem. Priuati vero excellentijs tantis et corrupti. deoqz abho
minabiles facti: nec sibi nec sue posteritati valebant recuperare
quod amiserant. ymmo certe magna fuit ac ineffabilis miseri
cordia creatoris qz eos nō condempnauit totaliter nec occidit
mox vt transgressi fuerunt. Necessarius ergo fuit humano ge
neri cōmunia saluator ad totius nature reparationem ydoneus
cuius actio virtus et meritum transirent ac diffunderentur in
totum genus humanum. **HELIAL.** Esto vero. Sed cur opos
tuit talis saluator vt deus existeret? Nonne hō aliquis sanctus
et innocens. aut angelus gloriosus satis huic peragendo mys
terio extitit ydoneus? **AJMAU.** Si ad porcinam illam et car
neam felicitatem que in alchorano promittitur creatum esset
genus humānum: per aliquam puram creaturā redimi forsan
et saluari potuisset. sed quia ad supernaturalem celestēqz et an
gelicam beatitudinem conditum fuit. que beatitudo est bonum
quodāmmodo infinitum. eo qz est īmediata et clara infiniti boni
frūtio: non erat pura aliqua creatura ydonea tantam prome
rei ac recuperare toti humano generi felicitatem. Natura de
niqz vt aiunt philosophi in infinitum quodāmodo est cōmu
nicabilis. ideo ipsam naturam humānam et omnē sobolem pso
namqz ei⁹ creatori reconciliare excessit pure creature facultate
virtutē et gradum. peccatum qz cum sit offendio dei maiestatis
ūnense: est enormitatis quodāmodo infinite. totius igitur hu
mani generis criminā tollere pure non congruit creature. Ob
has itaqz et alias perplurimas rationes latius a nostris dodo
ribus assignatas: deus fac⁹ est homo. dei videlicet atqz hoīm

mediator. Qui scdm q̄ homo potuit satisfacere ac mereri ex
vnita namq; deitate efficaciam habuit et dignitatem prome-
rendi ac satisfaciendi immensam. Porro vt pulchre ait ancel-
mus. Angelus mitti p̄ homine non debuit. quia nichil homo
ad angelicam naturam pertinuit. homo vero mitti etiam non de-
buit. quia omnis peccator homo: et peccator peccatorem non
redimeret. Illum ergo mitti decuit. qui solus sine peccato deo
hominem reconciliare potuit. Tantam preterea facere redemp-
tionē homo non potuit. deus non debuit: decebat igitur vt deus
pariter et homo esset qui hoc ficeret. VEL 32L. Si totum ge-
nus humanum cristus redemit vt tu predicas: cur igitur non
omnes saluantur. 123M2L. Meritum cristi est generalis me-
dicina curativa et salutaria generis humani: talem vero medi-
cinam necesse est applicari his qui curari et saluari debent per
eam. VEL 32L. Qualiter et per que fit applicatio illa. 123
M2L. Per fidem catholicā et sacramēta ecclesie. maxime vero
p̄ caritatem qua homines cristo pprie incorporant. et tanquā
mēbra suo capiti salubriter cōvertunt. VEL 32L. Nemo ergo
saluari potest nisi per euangelicam legem fidemq; tuam cristi
anam. 123M2L. Verissime conclusisti. presertim pro tempore
euangeliū propalati. Immo et ab ipso mundi exordio salutem
obtinere potuit. nullus nisi per fidem cristi explicitam aut sal-
tem implicitā. VEL 32L. R̄mis artas viam salutis: nimis q̄
legē tuā extollis. 123M2L. Non plus certe q̄ vtriusq; testa-
menti docent scripture. VEL 32L. Quo merito cristi: et qua-
liter merito illo redemptum est genus humanum. 123M2L:
Tota cōuersatio cristi in hoc secula fuit meritoria nobis: po-
tissime tñ merito sue passionis et mortis quam pro nobis susci-
nuit: nos redemit. VEL 32L. Occisio cristi fuit potius offen-
sua dei q̄ placativa velut si quis interficiat filium regis: rex
grauius quā ante erit indignatus. 123M2L. Occisio cristi

138

ex parte occidentium fuit grauissimum scelus. pro quo iudei
infelices vsq; in presens pro maxima parte deleti sunt ac der-
lici. **V**ex ex parte patientis inquantu; videlicet cristus deveni-
genit ex ardentissima caritate. summa obedientia. incopabili
pacientia. et perfectissimo iusticie zelo: amarissimā et ignomi-
niosissimā mortē pro nostra salute sustinuit. eamq; ad nostrā
reconciliationem satisfactionem et beatitudinē ordinauit. **H**ic
passio mors et occisio cristi passiva fuit et est virtuosissima.
humanoq; generi redemptio salus et vita. **A**ctiua vero fuit
econtra ut iam dixi sceleratissima. **N**empe ut ait guillermus
parisiensis i libro de seculis et legibus. Non solum occisio cristi
sceloz omnīū maximum fuit: quin et ipsa sacrilega violentaz
manuū iniecio de qua mathei. xx vi. manus iniecerunt in ihm
tam atrox fuit et tā execrabile scelus. q; scelera que ab exordio
mundi cōmissa queq; vsq; in finem eius cōmittenda sunt onia
simul collecta non tam atrocia profecto nec tam enormia cen-
senda sunt: quantum fuit illud vnicum nephandissimum sceloz
inieciois manuū in personam diuinā. **BELIAL.** Unde ergo
seu a qua re cristus humanum genus sua morte redemit. **2123**
MU. A iugo certe et potestate tua o belial. a reatu originalis
peccati. a dairpnatione inferni a seruitute iniquitatis et cor-
ruptionis. **BELIAL.** Non mihi si fatigeris in respondendo: cū
et ego iam fatigatus sum inquirendo. Ideoq; si placet paululū
respiremus. quatinus interim confortatus conseram tecum de
sacrificio vestre legis. hoc est de sacramento eucaristie quod
adoratis. qua in re totū pene mundus vos deridet cristianos.
maximeq; delitare exilimat insensatos.

De prestantissimo eucaristie sacramento eiusq; institutionis
efficiente causa et finali. **T**ractatus septimus.

HELIA.

Sed illoqua haec fuisti o aia. et de arduis ac
summis rebus acute multu ac splendide no secus
ac alter apollo intonuisti. Sed plura tñ adhuc
querenda restant in hoc defensorio q; que adhuc
interrogata fuerunt. **I**PSI. In ta arduo atq; alto negocio
haud dubiū quin plura quesita erunt q; inuenta. vt ait aug^o.
HELIA. Si tu scires o aia quāta illa sunt et q; multa que
aduersum cristianos hebrei. turchi. arabes. et reliqui sarraceni
obiciunt. **I**PSI. No quāta modo aut q; multa. sed que et
q;lia sunt: libere pfero o belial. **H**ELIA. Te prouocare nolo
tibi parupper idulgeo: neq; tuo ta acrit ut putas capiti isidior
IPSI. O vulpinā facundiā domesticis capiundis auib
fila parantē. O caninā o lupinā nulla re contentā nigliuim.
Tria sunt isatiabilia vt ait salomo prouer. xxx. tu belial. rogus.
atq; arida. Sed age: dicāt hebrei. dicant turchi. dicāt arabes
dicātq; et q; heretici qd maluerit: oblatrēt. subsānent. irrideāt
Ut vnicuiq; manus: sic et lingua libera est. Sed nullū sane ta
fucatū ipsi coloratum ve de nostra fide mendaciū dixerint: qui
euestigio catholica atq; euāgelica veritate refellat. **H**ELIA
blasphemia iudei: arabes insaniam esse dicūt. credere cōuersionē
panis in corpus cristi. et vini in sanguinem et post deuorare sa
cramēta. **I**PSI. Re no nouā neq; inauditā pfers o belial
Vetus quidem ē infidelū hic dicendi modus. Audi paulū vas
a deo electū. Ihesum inquit crucifixū predicam: iudeis quidē
scandalū gentib; aut stulticiā. 1. co. 1. Rem inq; no nouā neq;
iauditā loqr̄is. Et ego tibi multisq; noua forsan et iaudita: p
pulchra tñ atq; verissima dicā. **H**oc supexcellētissimū euca
ristie sacramentū de q; irreuerēter nimis ac nimis ipudentē tuo

19

tuorum infidelium more locutus es: non aliud prefigurat quod nos
ex gratia in cristo ihesu assecuturos refectionem vite eterne.
sicut in hoc mundo pane et vino reficimur Quando igitur cre-
dimus christum cibum mentis: tunc ipsum sumimus sub specie
bus corpus cibantibus. Et cum oporteat nos in fide hoc con-
cedere quod cibationem vite spiritus assidue quemur in cristo cur non
ostendemus hoc credere in eucaristie sacramento. Sperandum
est omnes sapientes omnino velle degustare cibum illum per
fidem in hoc mundo: qui erat in veritate cibus vite eterne in
alio. VEL IAL. Quomodo persuadebitur omnibus gentibus sub-
stantiam panis in corpus christi conuerti in hoc eucaristie sa-
cramento. ANZM A. Qui fidelis est scit quod verbum dei in cristo
ihesu nos de miseria huius mundi transfert usque ad filiationem
dei. et possessionem vite eterne. quia deo nichil est impossibile
Si igitur hoc credimus et speramus: tunc verbum dei secundum or-
dinationem christi non hesitamus posse panem in carnem mu-
tare. Si natura hoc facit in animalibus: quomodo verbum hoc
non facheret. per quod deus fecit et secula. Exigit ergo fidei neces-
sitas hoc credere. Nam si hoc est possibile quod nos filii ade qui
de terra sumus transformemur in cristo ihesu verbo dei in filios
dei immortalis. heredes quidem suos coheredes autem christi: et
hoc credimus et futurum speramus: credere nos similiter oportet
transubstantiationem panis in carnem. et vini in sanguinem. per idem
verbū per quod panis panis est. et vinum vinū. et caro caro
et sanguis sanguis. et per quod natura cibum conuertit in ci-
batum. VEL IAL. Hec conuersio substantie panis difficulter
attingitur. ANZM A. Vide facillime. Nam sola mente hoc est
attinibile. que solam intuetur substantiam non quia est: sed
quid est. Substantia enim antecedit omne accidentis. Et ideo
cum substantia absolute considerata nec sit qualis nec quanta:
et ipsa sola in hoc sacramento conuertit. ut non sit amplius

substantia panis. sed substantia carnis: non est nisi spiritualis ista conuersio. quia remotissima ab omni eo qd est sensu attin gibile. Non igitur augetur cftitas carnis ex hac conuersione neqz multiplicatur numero. Ob hoc non e nisi vna substantia carnis in qua substantia panis est conuersa. licet panis sit in diuersis locis oblatus. et plures sint panes qui in sacrificio ponuntur. Sed mirabilis est in sarracenoꝝ iudeorū qz et aliorum infidelium oculis. ac proorsus incredibilis miraculosa hec rerum transmutatio: sed longe mirabilior esse debet ab humano etiā captu remotior totius vniuersi de nichilo miraculosa creatio. O cecitas. o dementia. o supina et crassa ignorantia. concedere mirabilis. credere difficultis. et que faciliora sunt. et magis credibilia. in fauorem qz humane consolationis introducta corde obstinato rēnuere. Ad magnā quippe dei misericordiā p̄tinuit qz verbū caro p nostra salute fieret: sz nō minoris misericordie fuit qz sue cristus ecclesie vslqz ī fine seculi sub hoc sacramēto presens personaliter adesse voluit. Dici equidem non potest qz misericorditer christiano deus populo quo nichil autore ihero nimo felicis. de hoc sacramento prouidit. qui merito de corpali cristi absentia sine fine doleret: nisi per hoc sacramentū eius presentie solatiū spirituale reciperet. Hinc pia mater ecclesia annalem corporis cristi festiuitatem recolens sacramentū ipm de cristi absentia singulare fidelib⁹ suis solamē esse cōmemorat. Hinc etiam non absurde verbum illud euāgelicū a quibusdam exponitur. Ego vobiscū sum omnibus diebus vslqz ad consummationē seculi. math. xxvij. Subaudiendū est sacramentaliter facta namqz seculi cōsummatione cum iustis vtiqz erit. sed nō sacramentaliter et sub aliena specie: pmmo visibiliter et reuelata facie. Verūtamen hec visio sacramentalis cristi in via prefiguratio quedam est et quedā pregustatio eiusdem cristi bene dicte visiois. sueqz diuinittatis fruitionis beatifice in patria.

200

In hoc enim sacro viatico quem admodum preterita cristi passio
recolit: sic futura beata fruitio prefiguratur. Canente eadem m^{is}e
ecclesia. Fac nos inquit domine diuinitatis tue perpetua fruitione
repleri quam preciosi corporis et sanguinis tui corporalis pceptio
prefigurat. Hunc igit in hoc excellentissimo sacramento representatio
nes due spiritualem delectationem per maximam cum interna
suavitate et admiratione gaudiosissima continent. Et quia
representata huius suapte natura maxime constat esse dulcediuis. nam
in primo representatur modo memoratio summum totius humani ge
neris meritum christi videlicet passio dolorosa. in secundo quoque
modo prefiguratio summum generis eiusdem premium quod est ipsa
eterna fructus gloriosa: consequens est hoc sacratissimum dei opus
et dei donum. nequum ex parte sui quod non solu divina eloquia enunciata
ab homine. sed et ipsum verbum dei incarnatum realiter con
tinet: quinymmo etiam ex parte representatorum maxime delectationis
est atque dulcedinis. Est igit hoc sacramentum veritas: est etiam
et figura. sed aliter atque aliter. Preteritorum quidem atque priorem
veritas: futurorum vero prefiguratio. Cuius institutione non ab
hunc puro. non a papa. non ab ecclesia. sed ab ipso primo sum
moque sacerdote et pontifice maximo accepimus deo et domino
novo ihesu christo. eiusque sacrosancto euangelio. In quo quicquid
continetur est veritas. quicquid precepit bonitas. quicquid pro
mittit felicitas. Ipse vero mediator dei et hominem christus ihesus
veritas est sine fallacia. bonitas sine malitia. felicitas sine ini
seria. Cui semper et in omnibus suis sanctitatis ac vite excellētia
mirabiliumque operum efficacia credere atque obediens sub mortis
eterne puto necesse est. Licet maiora his difficilioraque a sensibus
queque et humano captu remotiora nobis credenda reliquisset:
licet etiam. quod facere sed non tam congrue poterat. hoc sacramē
tum omnium sacramentorum dignissimum ex quaunque alia simplici aut
composita materia. et sub quauis aliqua verborum forma fieri precepisse

HE^L JAU^L. Capio doctrinā tuam satis pulchram et satis ratio
nabilem. tuisq; fidelib; merito gratissimā futuram. **Q**uomodo
sacramentum istud est figuratiū cibationis vite eterne. per
quam cibationē tui fideles assequuntur hereditatē filior; dei in
cristo ihesu filio dei. **E**t quō est similitudo cibationis illius in
hoc sacramento. atq; q̄ mente sola attingitur. fideq; degustat̄
et capit. **S**ed quid si archana hec a rudib; non capiuntur?
forte enim nō solum id credere: magis autem sumere tanta sa
cramēta abhorrebunt. **N**empe si cognat̄ crissi suusq; baptista
iohānes tam sacros contingere artus erubuit: tu cristiane qua
liter audebis manducare? **A**U^RJM^AL. **H**oc vero si i propria spe
cie. s̄iq; vt cetera manducabilia sumeretur. **P**orro hoc sacramē
tum p̄t est in sensibiliib; signis. habita fide. non est sic necessi
tatis q̄ sine eo sumpto non sit salus. **S**ufficit enim ad salutē
credere. et per fidem māducāre cibum vite. teste augustinō sic
dicente. **I**d quid paras dentem et ventrē: para mentem. crede
et māducasti. **Q**āquidem scđm modernos theologos est rem sa
cramenti sumere: sed non sacramentum. **J**udas autē cum suis
plurimis cōsortibus sacramentū: et non rem sacramēti sumpsit
Reliqui autem perfectiores vtrūq; sumunt: omnium vero iper
fectissimi vt saraceni et iudei: neutrum. **E**t ideo circa huius sa
cramenti distributionē an et quibus et quotiēs fidelibus dari
debet: non ē lex necessitatis iposita. **Q**uare si quis fidem habēs
se indignum iudicat accedere ad mensam tāti regis: hec humi
litas laudande potius existit. **L**aluis tamen in omnibus alme
matris ecclesie institutis. **L**audat̄ enim aqud eundem augusti
num zacheus qui dominum ihesum hospicio recipere non distu
lit. **L**audatur et centurio qui tanti hospitis dignitatem ponde
rans eum sub teča admittere sua recusavit. **H**E^L JAU^L. **Q**ui ve
ro laudabiliores existunt qui rem sacramenti tantum: vel qui
rem piteret sacramentum suscipiunt. **A**U^RJM^AL. **D**riq; boni:

201

sed qui vtrumq; sumunt meliores q; qui altez: quare et lauda
biliores. **S**ic est autem de fidelibus raro cōmunicantibus ut de
sternutatiōe et quibusdā apostematib; dici apud medicos solz
bonū signum de mala causa pueniens. agnicio videlicet pprie
indignitatis ex pruritu cōscientie descendens. **H**ELIUL. **Q**uā
igit̄ mercedem habituri sunt qui vtrūq; suscipiunt. **M**23M21
Duplicem. vnam quia cum veneratione tractant. alteram quia
dignis ad id se coaptant moribus. **H**ELIUL. **T**ela fere omnia
objectaꝝ mea laqueosq; et rethia iam iā euafisti o anima: sed
non habes credo quid huic tādem vltime quā statim facio ob
iectioni rñdeas. **M**23M21. **S**i non habeo: cristus habet mea
spes et meus amor. Ille ille est qui triplicē vna tulit hora de te
pstrato victoriā. Ille est tui regni terroꝝ. vindex. spoliator. do
mitor. **S**i tuas sustinere virtutias nō valeo: ipotentiā ille meā
iuuare dignabit. hunc appello. **H**ELIUL. **C**ōplures non am
bulantes in tua lege noui. qui tñ iuste virtuoseq; et iussiō sane
q; pleriq; ex tuis viuunt. **Q**ua fronte igitur. qua temeritate.
quaꝝ dementia tam sinceros atq; pios virtutū cultores et vici
ox osores animos eterne morti addictos vos cristiani diffinire
audetis. **E**rit ne igit̄ acceptor psonaꝝ deus. **E**rit ne virtuosus
animi vicioso dexteror. **E**t nūquid recta dei iusticia p humana
falsa opinioꝝ curuabit. **M**23M21. **S**i clamosam hanc verboꝝ
rabiem. si ventosam hanc sermonis pōpam. et inflatā dicendi
copiam verbo vno quatiero: nonne silentiū tibi. michi quoq;
palma debebit. **H**ELIUL. **C**tiā. **M**23M21. **V**ene vtiq; tales
sed non in via currunt. **H**ELIUL. **T**am breue hoc quid sibi
velit: nō satis mediussidiō intelligo. **M**23M21. **A**cceipe sensum
de hinc iubente ratione sile. **C**ōsequende saluti nō fide sola. nec
sola iusticia. sed iusticia cū recta fide opus est. **J**ustus enim ex
fide viuit. ro. i. **E**t sine fide īpossible est placere deo. hebre. xi.
Intellexisti hec omnia o sathan: **S**uperest adhuc tibi quicq; o

tortuose serpēns qđ tua non ei acula uerit̄ aspida lingua vir?;
Si habes: emitte. iace. euome: debachare. fure. Samaritanum
certe peritum habeo medicū qui me tuos cōtempneremorsus.
artesq; et iacula non pauere tua edoceat. VELIUL. Miror
tuū ingenium puella o dignissima credi esse dea: tuam vero de-
mentiam magis magisq; ammiror. Que sic vnius infatuaris
amore tā infirmi: qđ in eo ab ymo pede summū vscq; ad verticē
non sit inuenta sanitas. tam deformis: vt pro leproso habitus
sit. tam pauperis: vt ipsomet teste reclinatorium capitū non ha-
beret. Insup ipse suus ppheta dauid eum vermē. non hominē
vocat. plebis abiectionē hoīmōq; oprobriū. Et ysaias despēctū
eum et nouissimum viroꝝ. virum dolox. et scientem infirmitatē
appellat. Amice ergo te hortor et requiro. tecq; etiam bona ca-
ritate ammoneo. tui vt misereri. tibiq; idulgere aliquando me
mineris. Vano quoq; huic ac sterili valefatiens amori michi
obedire non detrāces. cōtraria tibi malis antedidicis bona oia
lāgituro. pro valitudine mala votiuam sospitatem. pro defor-
mitate decorē. diuicias pro paupertate amplissimas. IPZJL
Tace tu. atq; abi rem malam fathana. dominumq; meum atq;
deum quem colo quem honoro. contumelīs in honorare cessa.
Dira alioquin his que habes addi supplicia imprecor. Satis iā
satis ad ea nuper obiecta respōsum est. Decebat te potius alia
si que habebas irresponsa opponere. Cibi etēi longe antea dixi
qđ amor meus et deus meus cr̄stus ihesus qui teste ppheta spe-
ciosus forma erat p̄re filijs hominum. omnium insuper homi-
num sanissimus. quia optime naturatus. vt pote sine corrupti-
one et sine iniquitatibus conceptus. atq; ditissimus. quia celi
et terre marisq; et omnium que in eis sunt dominus: exinanī
uit semetipsum pro me serui formam accipiens. in similitudi-
ne hominum factus. et habitu inuentus vt homo. philippen-
sis. ii. voluntariam paupertatem eligens. vulnera insuper.

202

scrēatus. et flagella tanta in passione sua vltro suscipiens. q̄
eatenus et infirm⁹ et leprosus et abieci⁹ vermisq; et nō homo
reputat⁹ est. In passione enim nō apparuit in cristo deo nostro
species vult⁹ aut decor maiestatis. sed abscondita i eo fuit vir
tus diuine potentie. et apparuit in dolorib⁹ infirmitas humane
nature. Hinc optim⁹ ille cāticor⁹ interpres atq; in ea re nullo
non etiā origine minor iohannes cardinalis ambianensis. in
psona xpifere virginis alme sic insit. Nigra sum sed formosa
filie ihrlm. Nigra sum. animi meroze confecta. Nigra sum. des
pecta obfuscata obscurata. Quia decolorauit me sol moriēs. dis
colorēm me fecit sol obscurat⁹ et obfuscatus. Nigra sum in opi
nione homin⁹ ifidelium: sed in rei veritate formosa sum. Nigra sum
in apparentia. et despacta tanq; mater leprosi: sed formosa sum
in veritatis existentia. et tanq; vere dei genitrix gloriosa. Ni
gra sum sicut tabernacula cedar quia nō reputor tabernaculū
regis eterne glorie: sed sicut cetere matresquaz venires taber
nacula sunt filioz merozis et tenebray: sic reputata sum iter
tabernacula cedar. qd interpretat⁹ tenebre vel meroz. Perupta
men ego formosa sum sicut pelles salomonis. Nā sicut ille intra
se archam typicā continuerunt: sic ego intra mea viscera verā
archā cōtinui xp̄m videlicet. cui⁹ caro significat p archā. cui⁹
anima designatur p vrnā aureā que erat in archa. et deitas de
signat in manna. Et sicut pelles salomonis totum ptegebant
tabernaculum: sic sub vmbra mee defensiois ptego totā ecclesiā
Ego quidem similis pelli rubricate. quia per compassionem do
loris tincta sum in passione filij. Similis quoq; pelli iacinctine
contemplatione celestium et amore. Nolite ergo o filie ihrlm
cōsiderare q̄ fusca sum: sed considerate potius q̄ formosa sum.
Nam ideo fusca sum quia decolorauit me sol. cui i passione sua
nō fuit species neq; decor. Recipiet autem specie et decorum. et
ego cū ipso recipiā. Nam per gloriam resurrectionis credet ipse

deo: credar et ego genitrix dei. **F**iliū matris mee synage pugna
uerunt cōtra me negantes me m̄rem dei. et filiū meū negantes
deum. **E**t q̄ meā repulerunt opem: relicta eoꝝ pfidia trāsiū ad
custodiā gentiū fidelium. **I**deo posuerunt me custodem vineis gen
tiū. **V**ineā meā de qua nata sum synagogā ppter suā infidelita
tem nō custodiū hec ille. **H**is igit̄ pensatis. et cū rectitudine
animi. et cordis pietate libratis: qua frōte miroz. qua temulētia
suadere m̄ audes o belial vt te amem. vt te sequar. vt te audiā.
Suade mōtibꝫ vt coequent̄ solo. fontibꝫ sua vt repetant fluīa
fluminibus vt in freta non currant. **T**am possem ego ihesum
non amare: ꝑ suū relinquere solitum phebus cursum. **S**i pōnt
carere niūibus algidi montes. aut maria piscibus. aut feris
silue: obliuisci potero nate virginis alme tui. **A**nte leues ergo
pascen̄tur in equore cerui. et freta deslītuent nudos in litorē
pisees. **A**nte perratis amboꝝ finibus exul aut araym parthus
bibet. aut germania tygrim: ꝑ nostro crisi labatur a pectore
vultus. **D**ū iuga montis aper. fluuios dum piscis amabit. dūqꝫ
thymo pascerentur apes. dum roze sicade. **I**n freta dum fluuij
current. dum montibus vmbre lustrabunt. cōuexa polus dum
sidera pascet. **S**emper bonos criste tuus. nomenqꝫ tuū. laude sqꝫ
manebunt. **S**uades tu o belial ꝑ eterna luce relicta: te princi
pem tenebrar̄ sequar ꝑ p̄fissimum regem pro latrone imprōbo
ꝑ m̄item corde principem pro seūissimo tyranno dimittā. **E**go
certe si hoc facio: non tā desipe ꝑ furere deuincor. **S**i hoc facio
a summo bono in te maloꝝ pessimū cado. ab alto celoꝝ culmie
in infimū tecū p̄cipitiū labor. **E**go ego amens pculdubio sum
si bonū p malo. si lucē p tenebris. si requiē pro labore. si cristiū
pro belial. si deum p dyabolo relinquō. **Q**ue eī cōuentio cristi
ad belial: ait apostolus. h̄. coꝝ. vi. **P**otius igit̄ audiendum est
cristum. ipsumqꝫ imitandum: qui sempiterna donat gaudia.
ꝑ te qui perpetua ingeris supplicia. **H**ec est inquit ipse yita.

203

eterna ut cognoscant te deum vero. et quem misissi ihesum christum
.io. xvi. Et rursus. Qui credit in me etiam si mortuus fuerit vivet. io. xi. Et tertio. Si quis michi misstrat me sequatur. Et ubi ego sum: illic sit et minister meus. io. xvij. Et iterum. Pater quos dedisti michi volo ut ubi ego sum: et illi sint mecum ut videat claritate mea quam dedisti michi. io. xvij. Ceterum tu mendax es: Christus autem verax. immo est ipsamet prima auctoritas increata. sed non in genita veritas. Tu mors ipsa. mortisque et peccati et tenebrarum exteriorum fomes: ipse vero lux est viuos in eum credentes illuminans. et vita mortuos quosque fideles eterne vivificans. Tu a celis auius: ipse ad celos via atque hostium est. Ego sum inquit hostium. ego sum via. veritas. et vita. Tensus est o homo. Vis intrare: ego sum hostium. vis ambulare: ego sum via. vis non falli ego sum veritas. vis non moriri: ego sum vita. io. xiiij. Ego sum via. veritas. et vita. via in exemplo. veritas in promissione. vita in promissione. Vis in terra: veritas in doctrina. vita in patria. Ego sum via. veritas. et vita. via errantibus. veritas dubitantibus. vita mortuis. Rursus tu noctis eterne. profundus et tenebrosi chaos pallentius umbras ductor immo seductor. rexque immo tortor existis: ipse vero luce eternam inhabitans. immo lux ipsa illuminans angelis lucis et lucido celo fest. Tu de deorum es: ipse vero de supernis. Sed a quibus putas supernis? Ab isto quem palpamus aere? Absit. Ibi enim et aues volitant. A quibus supernis? Ab isto quod videmus celo? Et hoc absit. Ibi sol et luna certaque volunt sidera. De angelis? Neque hoc intelligatis. Per illum et angeli facili sunt per quem omnia facta sunt. A quibus ergo supernis eris? Qui recte ut ait augustinus hoc scire voluerit: ab omnibus sensibili atque visibili. alterabili. mobili. locoque diffinibili suam abstrahere metet. sursumque eleuare oportet. A supernis ergo eris: hoc est. ab ipso summo superno atque altissimo totius fontana deitatis patre. Supra quem nichil. et cui cetera creata oia

ípsum etiā altum atq; amplum celū cōparata: ínfima certe sunt
minimiq; instar puncti angusta sunt. pusilla sunt. atq; exigua.
Omnia quippe creata vt ait gregorij que iusta que pulchra
sunt: dei iusticie et pulchritudini comparata. nec iusta nec pul
chra sunt. ymmo nec sunt. **C**risto itaq; et non tibi credere
Illum et non te audire. illū et non te imitari volo. qui me in
fectam facere. et defectā reficerere voluit. Illū insequi atq; amare
illum venerari atq; adorare volo. qui me sua saluauit gratia:
te vero sua iusticia cōdempnauit. Illum item colere. illi initi
atq; adherere volo. qui pater. qui mater. qui frater. qui soror.
qui sponsus. qui omnia michi est: etiam propter eum si opus
est: patre et matre fratribus spretis atq; sororibus. **B**ernardo
enim autore. **S**i ipium est scđm seculum contempnere patrem
et matrem: propter cristi contempnere p̄fissimum est. **E**t iero
nimo. **O** dirum patrem et seuam matrem. ymmo non parentes
sed peremptores qui te malunt perire cum eis. q̄ regnare sine
eis. **E**t crisostomo. **A**n ignoras o anima q̄ qui habet ihesum
habet patrem et matrem. habet et omnem amicum. **E**t ambro
sio. **O**mnia nobis in cristo. et cristus omnia in nobis. **S**i de
siris sapientia. **S**i esuris: panis est. **S**i febribus esuas: fons
est. **S**i vulnus curare desideras: medicus est. **S**i iniquitate gra
uaris: iusticia est. **S**i auxilio indiges: virtus est. **S**i peccati
pondere opprimeris: mitis est. **S**i mortem times: vita est. **S**i ci
bum queris: panis est. hec illi. **E**go igitur licet sparso crine et
scissis vestibus ybera quibus me nutrierat mater ostendat:
licet in limine pater iaceat. contempta matre. percalcato
patre pergam. et siccis oculis ad crucis vexillum euolabo.
Solum enim dicente ieronimo pietatis genus est in h̄js su
isse crudelē. **Q**uomodo enim vt ait bernardus te inueniam
ihesu inter parentes meos: qui non es inuentus inter tuos.

Aut quō te cum gaudio inueniam: quem mater dolens vix inuenit? Inuenerunt eū inquit scriptura in medio doctoz. Alii q̄ ad eū māter. **S**ili quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes querebam⁹ te. luce. ij. Ihesus in medio mundi. in me dio dū animaliū nat⁹. in medio doctoz in medio discipulozū cōuersatus. in medio latronum crucifixus est. Ecce qualiter me dia in diuinis psona medium semper securum virtutū habita culum diligit. suo nos exemplo instruens. vt quemadmod ipse fecit ita et nos faciamus. Nempe vt pulchre et notanter ait gregorius. Cristo nos similes oportet esse in via: si debemus ei similes esse in patria. **P**rocul igit̄ a me discede o dāpnate cristo in ḏnibus cōtrarie fathana. fomes peccati. nutrimentum facinoz. pabulū mortis. discede a me. discede inq̄ a me. quia iā ab alio amatore puenta sum. qui michi longe meliora obtulit ornamenta. et anulo fidei subarrauit me. longe te nobilior et genere et dignitate. **O**rnavit enim iestimabili dextraterio dē tram meā. et collum meum cinct⁹ lapidib⁹ preciosis. Tradidit aurib⁹ meis inestimabiles margaritas et circūdedit me verna tibus rosis. gemmisq̄ choruscantib⁹. Posuit signū in faciem meam: vt nullū preter eum amatorem recipiam. Induit me ci clade auro texta. et inumeris monilib⁹ ornavit me. Ostendit michi thesauros incōparabiles quos se datuz michi si in suo amore durauero repromisit. Non ergo possem ad contumeliam prioris amatoris vel aspicere aliū: et derelinquere illum cū quo indissolubili caritate vinc̄ta sum. **C**uius nobilitas celsior. potentia fortior. aspectus pulchrior. amor suauior. et omnis grā elegantior. **A** quo michi iam thalam⁹ collatus est. cui⁹ michi organa modulatis vocibus resonant. cui⁹ michi virgines clariſſimis vocibus cantant. Jam mel et lac ex ore eius suscepī. iam castis eis amplexib⁹ astricta sum. Jam cor eius cordi meo sociatum est. et sanguis eius genas ornavit meas. **C**ui⁹ mater

virgo est: cuius pater feminam nescit. Cui angeli seruunt: cui pulceritudinem sol et luna mirantur. Cuius odore reuiuscunt mortui: cui tactu curantur infirmi. Cuis opes nunquam deficiunt: cuius facultates nunquam decrescent. Ipsi soli fidem seruo: ipsi me soli tota deuotione comitto. Quem cum amauero: casta sum. cum tetigero: munda sum. cum accepero: virgo sum. Nec deerit post nuptias leta progenies: ubi partus sine dolore succedit. et quotidiana sobolisat fecunditas. Satis igit et plusquam satis tibi fuerit. me quod primum creatam felicissime obelialis: me vero iam et recreata. et precio tam precioso redemptam fallere iuuante christo redemptore non valebis. Ibidum ocius atque elabere sathanam: bisnirogos tuo et flagranti baratro preceps imergere.

Defensorium fidei contra iudeos hereticos et sarracenos. Explicit feliciter.

Sequitur aliis tractatus de eadem materia. editus per reverendissimum patrem dominum cardinalem de turrecremata ordinis predicatorum eximium sacre page doctorem. Et dividitur in septem particulas secundum quod ibi sunt septem rones seu argumenta efficacissima veritatem huius fidei stabilientia.

Argumentum primum.

Dicit nos divina scriptura. et consonat naturalis ratio ac moralis doctrina quod non est credendum nisi spiritui. Et item quod qui cito credit levius fit corde ecclesie. xvij Ideoque amonemur probare spiritus an ex deo sint. Proinde quo incomprehensibilia altiora sunt que opponuntur credenda. eo efficaciora dicit esse argumenta quibus illa credi oporteat. Hinc christus docens trinitatem in diuinis atque unitate consistere. assenserisque se esse filium dei et christum in lege promissum ac prophetis.

263

et sacrificia sacramētaq; noua iſtituens ac nouā legem cōdens
non exegit a nobis vt solis ac nudis verbis suis crederemus.
sed varijs multisq; modis p̄baut se vera docere atq; asserere
per opa miraculosa et supnaturaſia que fecit. de quibus dixit.
Opa que dedit michi pater phibēt testimoniu de me. io. x. **E**t
rursus eodem capitulo. **S**i michi non creditis operib⁹ credite
Itemq;. **S**i non facio opa patris mei. nolite credere michi. **E**t
iteꝝ. **S**i opa nō fecisset in illis que nullus aliis fecit. peccatū
non haberent. io. xv. **U**nde et ipsi aduersarj̄ cristi infelices iu
dei stimulante inuidia dicebant. **Q**uid facim⁹. quia hic homo
multa signa facit. io. xi. **A**liocq; in loco quidam eoz dicebant.
Crist⁹ cum venerit nūquid plura signa faciet. **Q**ue hic facit.
.io. vii. **I**llud ergo in primis scire conuenit q; sicut homines
vniversi vnius eiusdemq; sunt speciei. ita ad vnā eandem bea
titudinē sive ad eundem vltimū finem saluificum sunt creati.
Hec autē btitudo nō est feda et bruta vel voluptas quā p̄fid⁹
in suo alchorano machomet⁹ reprobavit in padiso terrestri ha
bendam. sed est clara et pfecta visio deitatis frui iua ineffabili
ter deliciosa ac plenarie contentiua et quietatiua omnis deli
derij mentis create in padiso celesti eternaliter possidenda. quā
in euangelio cristi docuit et reprobavit. eiusq; euangeliste atꝝ
apostoli predicauerūt. **Q**nē admodū igī totum genus humanū
ad hanc beatitudinē et finem vltimatū saluificum est creatum.
sic omnium fideliū atq; electoꝝ oportet esse vnā et eadem fidē
qua credant deū esse omniū creatorē iudicem ac remuneratōrē
Ec fuit hec fides ab exordio mundi a cunctis electis obſeruata
Que ī per tpm ſuccelliōes crevit et paulatim magis magisq;
explicita fuit. Inſup quia beatitudine tanta priuatū fuit gen⁹
humanū primoꝝ transgressione pntum. atq; per cristum adean.
Idem beatitudinē fuerat reparand⁹. Ideo a mundi principio ne
cessariū fuit ad ſalutē habere fidem cristi explicite vel ipſicte.

Que fides quia de supnaturalibus est. per naturales nō potuit rationes probari. sed pedetentī manifestata est hōibus. **P**rimo quidem per reuelationes diuiuas. per angelicas allocutiones. per appiciones supernas factas sanctis patriarchis atq; prophetis qui fuere a mundi principio usq; ad moysem. **D**einde plenius facile sunt moyse ac prophetis veteris testamēti et per eos manifestate sunt fidēlib; ceteris. **I**nterea vt scirem⁹ talia diuinat⁹ eē reuelata viris precipuis. attestatus ē omnipotens deus verbis doctrinis vaticinij et predicationibus eozundem per copiosa et preclara miracula tanq; per supnaturaia testimonia et argumenta diuina que sunt tanq; sigilla omnipotentis dei scripturis et verbis sanctor̄ mirabiliter appensa. **I**n talib; enī vt pulchre ait hilarius que supra naturā sunt soli deo de seipso credendum est. Itaq; fides ista vocatur catholica .i. cōmuniſ ſue generalis. generaliter enī inhesit cūctis dei elec̄tis a mūdi exordio tempeq; euangelice legis fuit per vniuersum mundum predicata diffusa ac recepta. **H**abuit quoq; ab ipso mundi principio miracula signaq; glorioſa. **N**ēpe i abel iusto sacrificante deo apparuit ſignum quādo venit ignis deſursum ſacrificia ei⁹ cōſumens. **N**am vbi translatio noſtra habet. **R**esperxit deus ad abel et ad munera eius. gen. quarto. **I**llia translatio habet. In flāmauit super abel et super munera eius. **D**ignum qđ posuit deus in caym. translatio enoch in paradiſum: generale diluuium magna ſupendaq; fuere miracula. **P**orro post diluuium sanctis patribus noe ſem abraham yſa ac iacob et alijs multis frequenter et gratioreſ apparuit et mirabilia fecit. **T**andem per moyſen in egypto multa magnaq; deus fecit prodigia. per que ſuam plebem iſraheliticam ab egyptiorum ſeruitute duriflma liberauit deosq; eorum impotentes et vanos ostendit. **C**onſequenter vero per moyſem legem dedit populo ſuo in. monte synai nō ſine magnis multisq; ſignis prodigijs atq; miraculis

206

Et quāuis miracula p̄ moysen facta satis supq̄ oñderent vt legē mosaicam esse diuinitus datā. nichilomin⁹ postea per iosue ali ołḡ iudices p̄phetas ac patriarchas durante lege moysi q̄plū rima fecit de⁹ magna gloriosaq̄ miracula. et maiora q̄ p̄ moy sen facta erant. **O**rante enim et quasi iubente iosue sol et luna s̄ltere in medio celi imobiles spacio diei vni⁹ iosue. x. **P**imilr̄ isaiā dominum inuocante sol retrocessit spacio. x. horaz et pro longata fuit dies illa per horas. xx. ysa. xxxviiij. **D**eniq̄ p̄ potē tes et gloriosi fuerint helias et heliseus ei⁹ discipulus liber regum describit. **E**t breuiter donec ad cristi aduentum habuit populus iudeoz certis tempib⁹ sub lege mosaica tunc currēte sanctos p̄phetas aut dei amicos. signa q̄z atq̄ miracula. **O**nde gloriantes cantabant. **Q**uanta audiuim⁹ et cognouim⁹ et pa tres nostri annunciauerunt nobis. **E**t fuit quondam populus ille multis donis ac p̄uilegijs diuinit⁹ adorna⁹ et pre cūctis populis multipliciter sublimat⁹. **P**orro a tpe illo quo cristus mundo apparere et illi populo predicare est dignatus. nemine habuerunt de plebe sua fatientē miracula. nisi ipm̄met dominū ihesum et discipulos eius. **Q**uē cum crucifixissent eiusq̄ aplōs et discipulos abi ecissent. ablata sunt eius vniuersa supernatura lia bñficia dei et priuilegia consueta gratia prophetie et mirificationis. ymo et tunc priuati sunt templo et vrbe regno et sacerdotio. suntq; vslq; in presens mundi uagi dispersi capti op pressi et eundis hominib⁹ miserabiliores effecti. **O**mnis quoq; excellentia illa vaticinior⁹ miraculor⁹ p̄uilegioz et diuinorum carismatū discipulis crissi habundantissime est collata. et per ipsos ad populū credentem translata.

Argumentū secundum.

Quāuis ea que per seipm op̄atus est cristus sufficiant ad euā gelice legis et fidei sancte pbationem tñ ex eis miraculis atq; doctrinis pauci iudeoz fuere cōuersi. et qui ex illis cōvertebāt

paulopost cristo capto et crucifixo ita fuere turbati territi et de-
iecti. q̄ a sua fide pariter coruerunt. nec cristum confiteri nec
corā iudeis apparere audebant. quousq; domin⁹ ihesus post suā
resurrectionem ipsis frequenter atq; euidenter apparuit. et in eo
rum presentia ascendit motu p̄prio in celum sancti⁹ angeli eis
visibiliter apparebant ac loquebantur. **Hicq;** quinquagesimo
die post suam resurrectionem cristus in signo visibili misit et
infudit gloriosis apostolis et quibusdam alijs fidelibus spiritū
sanctum. qui repente corda eoz diuini amoris ardore vehemē
tissime inflāmauit. oniq; virtute repleuit ex alto. totius quoq;
sacre scripture noticiam habundantissime inspirauit. et onium
linguaz scientiam dedit. gratiam etiam prophetie efficaciamq;
signorū. **I**ta q̄ beatissimi illi apostoli desuper cōfirmati vnci
succensi subito pariter eruperunt de suo cōclavi. sublataq; oni
formidine predicarunt iudeis feruentissime atq; firmissime. cō
stantissimeq; atq; intrepide affirmarunt ihesum nazarenun
esse regem messiam in lege promissum ac p̄phetias. **E**t quāuis
in veteri lege plurimi sancti multa magnac; fecere miracula. ta
men in euangelica lege innumerabiliter plures multo plura et
maiora miracula signaq; et prodigia perpetrarunt. quē admodū
sacre atq; autentice cōtestantur hystorie.

Argumentum tertium.

Est q̄ ea que i euangelica credimus lege scimus a sanctis pro
phetis ac priarchis in lege nature. maxie vero in lege scripta
mosaica ante tot secula esse p̄nunciata prefigurata et descripta
Nempe de cristi aduentu incarnatione et nativitate ex virgi
ne gloria moyses in suis libris. dauid in psalmis salomon in
canticis. ysaias in multis capitulis. iheremias. zacharias. ag
geus copiose et clare prophetauerunt. **D**e loco quoq; natiui
tatis cristi propheta micheas. **D**e certo vero sui aduentus tem
pore vaticinatus est daniel. **D**e eius passione ysaias. dauid.

207

iberemias. ozee. et alijs sunt plocuti. Sed et de vera ei⁹ deitate
supradicti ppbete clarissime cōscripserūt. Que omnia eruditis
in lege et ppbetis certissime cōstant. et in alijs tū per alios tū
per nos editis tractatibus sunt pbata.

Quartum argumentū.

Est ista tam diuturna ac finalis derelictio iudeor̄ qui oī erant
peculiaris et carissim⁹ dei populus. Et qñ per ydolatriam ac
alijs modis tempe veteris testamenti grauiter offendereunt con-
sueuerunt castigari a deo per gentes ydolatras quoꝝ potestati
tradebant interdum per. vi. per. vī. qñꝝ per annos. xvii. aut
.xx. tādem per annos. xl. Cumq; peccassent grauissime tempore
ieremie ppbete et āte p ydoloz cultura et ppbetalz ac iistorū
psecutionē atq; occisionem. per adulteria transgressionemq; le-
gis in augurij⁹ sortilegij⁹ diuinationib⁹ et magicis artibus.
traditi sunt hostib⁹ suis. translati et capti per annos. lxx. In
terea tñ missi sunt eis multi sancti prophete et viri dei ad cōso-
land et īstruend eos qui et liberationē eorū futurā determinate
prenunciauerunt. Sed postꝝ cristus ab eis occisus est. eiusq;
discipuli ab ipsis oppressi et dīeci sunt. nec penitere aut cre-
dere voluerunt. traditi sunt manibus romanoz et crudelissime
deuastati occisi venundati capti et p mundum dispersi usq; ī
pñs per tot cētenaria annoꝝ. utpote plusꝝ per annos. m.cccc.
Nec interim habuerunt ppbetas neq; miracula. nec templum
nec regem nec sacerdotium. nec ppriā terrā. Et hec omnia de
eoy infidelitate derelictione desolatione capitata induratione
obstinatione et miserijs a ppbetis scimus esse pdicta. omnia
q; dilectionis et acceptationis dei circa homines signa. cuncta
dona priuilegia carismata miracula olim eis cōcessa ad populu
cristianū copiosissime nouimus esse translata. Ex huius quoq;
intuitu argumenti cōuersi sunt sepenumero plurimi iudeorum.
et quidem eoz quotidianie cōvertuntur. Nisi enim iam multo

enormioribus essent inuoluti sceleribus q̄ anteā vñq̄. non tā
diu nequam tā maxime essent a deo spreti derelicti posthabti.
presertim cū nec interī coluerūt ydola dieq̄ ac nocte clamēt
ad dñm pro consolatione.

Quintum argumentum.

Omni miraculo per cristum et suos discipulos factō maius et
prestanti⁹ extat miraculū totius mundi cōuersio ad tā arduis
simā euangelicam legem et incōprehensibilem fidem. sine vio
lentia et armis. sine eloquētia astucij calliditatib⁹q̄ humāis
aut magicis artibus. ad p̄dicationes et miracula paucorum
et paupey cristi discipuloꝝ. Quāuis enim iā plurima et max
ima regna a fide cristi corruerunt. presertim p violentiā sarrā
cenorū. tpm q̄ atq̄ hoīm in alicia exigentibus. vt asia affrica
egiptus terra pmissionis caldea et regna psarū atq̄ medorū pa
lestina syria. multa q̄ alia. hec tñ regna oīa multis annis fue
runt cristiane religionis cultu ornata. Testes sunt veteres ap
p̄bate historie. testes doctores scriptores plurimi. testis et ip̄e
doctrine fulgoꝝ et vite sanctimonia prāns beatus iheronim⁹
asserens in eo quem scribit aduersus helindiū libro. q̄ suo tpe
totus in cristū credebat mundus. Constat enim ex supradictis
historijs et nullis est vt puto qui negare velit. q̄ ab exordio
p̄dicationis euāgelice legis plebs cristiana habuit p̄secutiōes
et ipugnationes acerrimas valdeq̄ multas ab impatoribus re
gibus et tyranis. a iudeis a pphetis ab hereticis. et tñ inter
hec oīa penalia mala cristiana religio magis magisq̄ excreuit
atq̄ pualuit. et nō nisi ope et virtute dīna: et per excella ac p
clara miracula. Sepissime namq̄ visum est in vnius martiris
occisiōe dēū tot ac tanta ondisse pdigia q̄. pxxxx. aut. xl. milia
incredulox cōuertebauit. Postea vero ppter assidua p̄chdoloꝝ
atq̄ enormia grandiaꝝ cristianoꝝ sclera pmissi sunt sarraceni
et aliꝝ fidelibus aliquando p̄eualere

Argumentum sextum.

Est veritas ac certitudo verborū legiferi nostri dñi ihesu qui ait. Celum et terra transibunt. verba autem mea non transibunt luce. xxi. Et iterum. Amen dico vobis donec transeat celum et terra iota vnu aut vnu apex. non pertinbit de lege donec omnia fiant mathei. v. Nempe ut ait p̄ allegatus iero. Mendaces faciunt ut ipsis quoq; vera dicentib; non credatur. Econtra veritates faciunt ut eis in omnibus prestat fides. Multa autem de alijs et de seipso pdixit dñs ihesus. vtpote iherosolomitanam destructionem. iudaicā desolationē. suā a discípulo tradicionem captionē. illusionē. flagellationē. crucifixionem. mortem. resurrectionem. ascensionem. spūssandi missionē. aduentūq; suum in ultimum generale iudicium. Que omnia preter hoc solum vltimum qd adhuc futurum pendet contigisse ac vera fuisse certū atq; indubitatum est. Restat igit; ut qui tot ac tanta predicta ab eo futura. fecit esse preterita de hoc uno qd superest non sit quoquopacto mentitur. Quō enim metietur veritas. aut quō facta dictis cōpensare omnipotētia non valebit. Quō inquam qui maiora fecit minorā facere non poterit. Maius siquidem est iudicatum ad mortē mortuūq; resurgere a mortuis. q; viuū iudicare viuos et mortuos. Maius est hominē celos ascendere ad dexteram sedere virtutis dei. angelis imperare et tibi celo. q; e celis descendere et solos homines demonesq; iudicare.

Argumentum septimum

Est pfectio euangelice legis et sanctitas vite q; cristi sanctoꝝ omnium sanctissimus in euangelio docuit. Perfectionē namq; et sanctitatē constituit in ferventi pura et plena deitatis dilectione. Dedit quoq; auxilia aptissima pueniendi ad tales dei dilectionem. docendo oīa illa vitari ac deserī que sunt ipeditiva spiritualis pfecti et incrementi diuinī amoris. ut sunt tpales diuine. carnales delicie. mundani honores. pprizevolūtatis libertas

impacia. rācor. iuidia torpor. ocium. negliā. gula. Et breuiter
exēplo et verbis docuit p̄prium et priuatū amore extiguere
deumqz toto diligere corde. et seipsum pure i deo ita vt oīa illa
aplectamur et acceptem⁹ que nobis accōmoda sunt ad compla-
cēd altissimo. ad pficiend⁹ in caritate et gratia eius. Oniqz vir-
tute. ad delenō nrā peccata. ad satissatiēn⁹ p̄ eis atqz ad cōfor-
mād nos pro posse sue sanctissime passioni. Sicqz i omni aduer-
sitate tribulatione iuria paupertate castigationeqz corporis
gloriemur. in oī correptione correctione aspnatione derisione
velut in oībus diuicj̄s gratulemur. Oni potentiqz regratiemur
Odientes nos diligam⁹. p̄ sequentibus bñfatiam⁹. nec malum
reddamus p̄ malo sed potius in bono malū vincamus. Nra bo-
nitate caritate pietate humilitate paciā māsuetudine bñficitia
alioz maliciam inuidiā crudelstatē superbiā ipacientiam iracū
diam iniuriam supēmus et extirpare conemur. Ecce habes ex
cristi euāgelio omne officiū medium scilicet et pfectum. de qui
bus et a tullio et a beato ambrosio in libro officior̄ scriptū ē
Legim⁹ enim in euangelio adolescenti cūdam dixisse dñm. Si
vis advitā ingredi. serua mādata. **D**ixit ille. Que. Ihesus aut̄
ait illi. Non homicidiū facies. non adulterabis. nō furtū facies
nō falsum testimōn̄ dices. honora patrē et matrē et diliges p̄p̄
sicut teipm. Hec sunt media officia quib⁹ aliquid deest. **D**ixit
illi adolescens. Qia hec custodiui a iuuētute mea qđ auhuc m̄
deest. **A**it illi ihesus. Si vis perfectus esse. vade vende oīa bona
tua et da pauparibus. et habebis thesaurum in celo. et veni
et sequere me. Et supra habes scriptum vbi diligendos ini-
micos et orandum dicit pro calumpniantibus et persequenti-
bus nos. et benedicere maledicentes. **H**oc nos facere debe-
mus si volumus perfecti esse sicut pater noster qui in celis est
Qui super bonos es malos solem iubet radios suos effundere.
et pluuiam et rozem terras yniuersorum sine ylla discretione

209

pinguescere. **H**oc ē ergo pfectū officium q̄d carthothoma dixe
runt greci quoq; corrigunt que aliquos potuerūt defectū h̄re
vt ait beatus ambrosi⁹. **E**t ecce qui ista perfecta euangelij con
filia adiplerunt fulgent miraculis clarēt signis. et exaudiunt
copiose a deo atq; a carismatibus spiritus sancti replentur. **Q**uā
toq; supradicta pfecti⁹ atq; excellentius obseruauerunt. tanto
claroribus fulgere miraculis. non solum in vita sua et morte.
sed item post mortem et qui eorum iplorauere suffragia celit⁹
exanditi sunt.. **T**ales oñdit deus esse suos amicos dilectissimos
ad eoz postulationes faciens magna nimis atq; inumerabilia
signa atq; miracula. Ipsi⁹ rogantib⁹ imutauit motum celestium
corpoz. mortuos suscitauit q̄ plurimos. et a nativitate cecos
claudos surdos mutos fecit videntes abulantes audientes lo
quentes. leprosos quoq; et alios irremediabilib⁹ egritudinib⁹
laborantes curauit. **N**on docuit cr̄stus in euangelio vt scelera
tus et p̄fidus in alchorano suo machomet⁹ q̄ fideles reddant
malum pro malo easdemq; iniurias molestias lesiones inferat
alii⁹ quas patiunt ab illis. **N**ec eos etiam qui ita vlciscuntur
mirificat deus p̄ sua opa miraculosa. sicut nec in lege machoeti
tales vnq̄ miraculis claruerunt. **P**ostremo et si ea que credi
mus seorsum accepta valde sint incōprehensibilia et miranda
ymmo interd⁹ irrationabilia aliquibus videant. tñ dum omnia
cōportantur ac inuicem cōparantur atq; cū suis argumentis et
rationibus assumunt. tunc plane inueniuntur pulcherrimam
habere cōexionem. et rationabilissima esse. ac mutuo sapien
tissime cōcordare. **N**unc ergo nūc pariter gratias deo referam⁹
omnes qui de tenebris nos vocare est dignatus inadmirabile
lumen suum. qui de lumine fidei ad luce beatifice visionis nos
simul dignetur perducere. ad laudem et gloriam nominis sui
in eternum benedicti.

Explicit tractat⁹ de salute anime;

Sequit̄ adhuc ali⁹ tractat⁹ de eadē materiā sumpt⁹ ex historia tripartita. Cassiodori senatoris romani. Libro. v. capitulo. xvij.

Cassiodorus.

Ego siquidem liberij per oīa famosissimi habitum p veritate dyalogum contra cōstantium. Impatorem volo referre. quomō a fidelibus illius tuis est cōscriptus. Ipse enim post iulium filiū successore romanam gubernauit ecclesiā. Quo tpe here tica arriana pfidia ne dicā prauitas adeo coaluit: vt non ipm imperatorē solū. pimmo et episcopos toti⁹ orbis fere vniuersos. liberio athanasio. paucisqz alījs exceptis infecerit. Quā obrem accitum ab impatore liberū. vt se cum eo et reliqua arrianoz turba inscriberet: hoc modo impator ipse alloquitur.

Constantius. Imperator.

Os eo q̄ cristian⁹ sis et episcop⁹ nostr⁹ ciuitatis dignū hoc iudicamus vt euocantes te monerem⁹ quatinus cōunionem scelestissimi athanasii et ī effabili superbia detenti abnegare non differas.

Hoc enim terraz orbis bene fieri cōprobauit. et synodalis sen tentia alienū ecclesiastica cōunione decreuit. **LIBERIVS**

Impator. iudicia ecclesiastica decet cum maxima pferti iusti cia. Quapropter si videat pietati tue: disceptationē iube constitui. Et si appuerit athanasius cōdempnationale dignus: tunc scdm ecclesiastice cōsequentie formā proferatur in eum digna nia. Non ei possibile est cōdempnare viꝝ de quo nichil examinatū ē. **IMPERATOR**. Uniuersus mund⁹ adiudicauit ei⁹ facinora: s̄ ille sicut ab iūcio tēp⁹ illudit. **LIBERIVS**. Qui tuqz supscrisserūt nō ipsi viderūt q̄ gesta sunt: s̄ ppter gloriā et timorē. et ne a te cōtumelias paterentur acquieuerūt. **IMPERATOR**. Quid ē gloria. et timor. et cōtumelie? **LIBERIVS**.

Quicqz gloriā dei non diligūt: tua magis dona ppo rūnt. Quē ergo isti nō viderūt nō examinātes adiudicauerunt

216

qd' est cristianitaris alienū. **I M P E R A T O R.** In facie vñiqz
cōdempnatus est. i concilio tyri. et in concilio cōtra eū pariter
decreuerūt omnes totius orbis episcopi. **L I B E R J D S.** Nūqz
in pñtia sui homo ille adiudicat' est. Quicūqz enim tunc cōue
nientes cōdempnauerūt eū. discedente athanasio a iudicio: sen
tentiam protulerunt. **E V S E B J D S.** **E D P N C H D S.** inni
ceno cōcilio alien⁹ a catholica fide pbatus est. **L I B E R J D S**
Quinqz soli iudicauerunt eius qui cū eo nauigo venerūt in
mareote. quos miserunt ad accusationē eius. vt cōtra eū gesta
conficerent. Hox itaqz qui destinati sunt duo sunt mortui the
ognius et theodor⁹: reliqui vero tres viuunt. hoc est. maris.
valens. et vrsanus ab his qui missi sunt sardice. Propter hāc
causam synodus celebrata ē. Qui i synodo libellos obtulerūt
veniā posulantes qm̄ in mareote per calumpniam ex vna pte
cōtra athanasium gesta confecerūt. Libellos eoz nunc p mani
bus habem⁹. Cui hox nos credere et cōicare cōuenit iperator
his qui primit⁹ dāpnauerunt. et veniā deīn poposcerunt. an eis
qui adhuc hec accusare cōtendunt: **E P I C T E T D S.** **E P I S**
C O P D S. O iperator. Nō fidei causa hodie. neqz iudicioz ec
clesiasticoz sermonē facit: sed vt apud senatores in romana cō
stitut⁹ vrbe glorietur. quasi supauerit p̄cipem. **I M P E R A**
T O R. Quota pars es toti⁹ orbis: qm̄ tu solus hoiez vēdicas
nephandissimum. et orbis terraz pacem ecclesieqz dissoluis: **L I**
B E R J D S. Non eo q̄ ego sum solus fidei causa minuitur. Nā
et antiquit⁹ soli tres repti sunt resistentes p̄cepto regis. **E V**
S E B J D S. **E D P N C H D S.** imperatorem nost⁹ nabugodo
nosor fecisti: **L I B E R J D S.** Nō. Sed ita irrationabiliter adiu
dicand⁹ est hō qui non est examinatus: Hec ego peto primit⁹
generalem p̄ferri subscriptionē cōfirmantē fidem in nicea pla
tam. Ut ita reuocatis ab exilio fratribus nostris. et in locis p
prijs restitutis: si hi qui turbas pariunt ecclesias yisi fuerint